

فقه اسلامی

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

او را در امور دین دانشمند می سازد"

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَأَخْلِلْ عُنُقَدَةً

مِنْ لَيْسَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کره!

او زما امر (درسالت) راته آسان کره! او زما

له ژبی خخه غوته پرانیزه! چي (خلک) زما په

خبرو (نسه) وپوهیږي"

اگست 2020

ذو الحجة

شماره دو صد هفتاد و پنجم

خاطر حفظ حقوق خود ، با اینکه شرعاً ازدواج بعد از
انتهاء عدت خاتمه می یابد.

(المجلس الاروبى للافتاء و البحوث ، فتوا رقم
131591).

استفاده از دواء منع حمل به هدف دراز شدن مدت عدت و یا کمتر شدن مدت آن

سؤال : میدانیم که عدت طلاق سه حیض است، آیا
جواز دارد که زن در وقت عدت دواء منع حمل را به
هدف تحکم در توقیت حیض به نیت تقارب حیضات
استفاده کند به معنی دیگر به هدف طولانی شدن و یا
تقصیر مدت عدت ، قیاساً به استعمال دواء منع
حمل برای توقف حیض در ماه مبارک رمضان؟

جواب : جواز ندارد که زن در عدت طلاق دواء منع
حمل را به هدف تحکم در توقیت حیض استفاده کند
به دلیل اینکه حقوق دیگران ضایع می گردد.

امام ابن القیم می گوید: عدت طلاق واجب شده تا
شوهر در آن به خانم خود مراجعت کند تا حق شوهر و
حق طفل و حق نکاح زن دوم ضایع نشود. اگر زن دواء

آغاز عدت طلاق قبل از صدور حکم مدنی

سؤال : خانمی ازدواج شرعی کرده و نکاح در دفاتر
رسمی ثبت شده ، اراده کرده طلاق خود را بگیرد. قضیه
خود را به محکمه برای اجرائی قانونی پیش نموده ،
فیصله محکمه وقت طولانی را در بر میگیرد، اما
شوهرش او را قبل از فیصله محکمه طلاق داده است،
در این حالت عدت از کدام تاریخ حساب میشود؟ آیا
عدت از زمان که شوهر طلاق داده حساب میشود؟ یا
اینکه زن انتظار حکم محکمه را که ممکن پنج سال را در
برگیرد داشته باشد؟

جواب : شرعاً طلاق از زمانی که شوهر صادر کرده واقع
می شود و نکاح خاتمه می یابد ، اگر زن از مریضی پاک
باشد و جماع نشود ، از همین لحظه عدت حساب می
شود ، برای زن و شوهر حق مراجعه در اثناء عدت است
اگر طلاق رجعی باشد و اگر شوهر مراجعه نکند ، طلاق
بائن واقع می شود و زن از عصمت مرد بصورت کلی
خارج میشود.

اما چون نکاح رسماً ثبت شده است و فسخ ازدواج
از طرف محکمه انجام میشود ، برای زن لازم است
قوانین کشوری که در آن زندگی دارد مراعات نماید ، به

آیا جواز دارد که در وقت فیروس کورنا در نماز صبح دعای قنوت را خواند؟

در مورد قنوت در نماز فجر علامه دکتور یوسف القرضاوی می نویسد:

الحمد لله، و الصلاة والسلام على رسول الله، و على آله وصحبه، و من اتبعه إلى يوم الدين، و بعد:

در مورد قنوت در نماز صبح فقهاء با هم اختلاف نظر دارند: عدة قنوت را سنت، و عدة دیگر قنوت را سنت نمی دانند، از رسول صلی الله علیه وسلم روایت شده که در نماز صبح قنوت کرده اند یعنی قنوت خوانده اند، احادیث واضح می سازد که آنحضرت در قنوت مشرکینی که مسلمانان را اذیت می کردند دعا بد در حق شان کرده اند و برای مسلمانان ضعیف دعای عافیت و خیر. قنوت به اسباب آن ارتباط دارد و فقهاء بنام « **قنوت النوازل** »* یاد کرده اند. نوازل یعنی زمانی که بالای مسلمانان نازله یعنی مشکلات و حوادث طبیعی نازل می شود، در این حالت قنوت یک سنت خوب است. در نماز جهریه دعا شود و با تضرع از الله جل جلاله خواسته شود تا مشکلات و حوادث را دفع نماید، مثلیکه رسول الله صلی الله علیه وسلم نموده اند.

بعض علماء و امامان مذهب شافعی به سنت بودن قنوت در نماز صبح بصورت دائم تأکید دارند، اما اگر مسلمان آنرا ترک کند مشکل نیست. روایت شده که امام شافعی زمانی که به بغداد رفت در نماز صبح قنوت نخواند و دلیل نخواندن قنوت را احترام به اصحاب امام ابو حنیفه گفت، نخواندن

منع حمل را به نیت تقصیر و یا طولانی شدن عدت استفاده نماید، حقوق همه اطراف ضایع میگردد.

حالت زن در اثناء عدت طلاق از حالت او در وقت حیض تفاوت دارد، در حالت عادی زن حق دارد دواء منع حمل را برای توقف و یا تأخیر حیض استفاده کند مثلاً به خاطر طواف افاضه.

(المجلس الاوروبی للافتاء و البحوث ، فتوی 120 (7/18).

گرفتن جبران خساره از بی توجهی داکتر «طیب»

سؤال: خواهرم مریض شد، او را نزد داکتر بردیم، داکتر گفت: کاملاً خوب است و مشکل صحی ندارد. بار دوم خواهرم تکلیف اش بیشتر شد، او را نزد داکتر برای معاینه بردیم، داکتر مانند بار اول اطمینان داد، اما خواهرم در اثر مریضی که داشت وفات کرد. به محکمه اقامت دعوا کردیم و قاضی طیب را به دادن یک میلیون پوند انگلیسی محکوم ساخت. آیا این مبلغ را بگیریم؟

جواب: جبران خساره به حکم قضاء به دلیل عدم اهتمام و توجه و تقصیر طیب در کارش صورت گرفته، دلیل قاضی در اصدار حکم بی پروائی طیب در مقابل مریض است. در این حالت جبران خساره، تعویض، مشروع میباشد و گرفتن آن حرمت ندارد.

طیب مسئولیت را حمل میکند و جبران خساره را به سبب رسیدن ضرر به مریض می پردازد.

(المجلس الاوروبی للافتاء و البحوث ، رقم فتوی 3288)

امام ابن القیم در مورد نعمت صحت می گوید: تأمل به هدایت نبی صلی الله علیه وسلم نشان میدهد که بهترین هدایت آنحضرت حفظ صحت است، حفظ صحت ارتباط به تنظیم خوردن و نوشیدن، لباس، مسکن، هوا، خواب، بیداری، حرکت، سکون و آرامش دارد و اگر این همه امور به صورت اعتدال باشد بلاشک دوام صحت است.

چون صحت و عافیت یکی از بهترین نعمت های الهی است پس باید این نعمت بزرگ را حفظ و حمایت کرد و آنچه بضرر صحت باشد از آن دوری و اجتناب نمود.

علماء گذشته در تفسیر آیه «ثم لتسالن یومئذ عن النعم» (التکاثیر: 8). «سپس در همان روز است که از نعمت (روی زمین) پرسیده خواهید شد»، می گویند که نعمت در این آیه مبارکه همانا صحت است. احادیث زیادی از حضرت رسول اکرم صلی الله علیه وسلم در مورد صحت و عافیت و حفظ آن روایت شده.

با شیوع مرض کورنا، مسلمانان با توجه به آیات الهی و سنن الهی و ارشادات نبوی صلی الله علیه وسلم باید دقت بیشتر داشته باشند و در حفظ صحت خود و جامعه کوشش نمایند. بی تفاوتی در این اوقات، معنی بی تفاوتی از ارشادات نبوی صلی الله علیه وسلم است. احترام نظریات متخصصین و پابندی به ارشادات صحت عامه از واجبات دین است.

موقعیت و وظیفه دین در مورد انتشار

ویروس کورنا

یکی از حوادث کونی (فیروس کورنا) است که جهان شمول شده و کشورها با تمام امکانات مادی و منابع صحی در مقاومت این ویروس سعی و کوشش

قنوت امام شافعی، دلیل به وسعت و رخصت و عدم تشدد در این امر است.

- النوازل جمع «نازله»، نازله اسم فاعل «نزل ینزل» است. در اصطلاح، شهرت دارد نزد فقهاء به مسأله ای که جدید واقع می شود و از فقهاء در مورد آن اجتهاد می خواهد. در فرهنگ ادبیات فارسی آمده: نازله: (اسم) {عربی: نازله، جمع نوازل} قدیمی {بلاء، مصیبت. سختی زمانه، بلای سخت، بلایی عظیم.

- فقه النوارل: فقه النوازل از مهمترین علم شرعی است و هدف و مقصد از آن معرفت حوادث پیش شده است که ضرورت به حکم شرعی دارد و اجتهاد را میخواهد.

حفاظت صحت

سنت نبوی صلی الله علیه وسلم صحت و عافیت را بزرگترین نعمت الهی میداند، انسان در مقابل این نعمت یعنی نعمت صحت شکر نمائید. شکر نعمت را بیشتر و کفران نعمت، عذاب را بیشتر می کند. در سوره ابراهیم خداوند می فرماید: (و إذ تأذن ربکم لئن شکرتم لأزیدنکم و لئن کفرتم إن عذابی لشدید) ابراهیم: 7. «و (باز به خاطر آرید) وقتی که خدا اعلام فرمود که شما بندگان اگر شکر نعمت به جای آرید بر نعمت شما می افزایم و اگر کفران کنید عذاب من بسیار سخت است»

شکر نعمت صحت، محافظت آن است به این معنی که حفظ صحت شکر نعمت و عدم توجه به حفظ صحت کفران نعمت است. حفظ صحت به اساس سنت های الهی و اسباب و مسبابات می باشد و بهترین روش برای حفظ صحت پیروی از ارشادات نبوی میباشد.

موقعیت و وظیفهٔ دین /

نظافت در ادبیات معاصر بنام حفظ الصحه و وقایت از امراض یاد می شود . نظافت در اسلام در باب عبادت می آید.

سوم: وظیفهٔ دین در مبارزه با مریضی و باء (کورونا). دین اسلام توجه مسلمانان را به تعلیمات صحی که از جهات رسمی و بین المللی صادر می شود معطوف می کند و حفاظت جامعه را بالای هر فرد واجب می سازد. حفاظت جامعه از امراض در مفهوم اسلامی بنام مسئولیت اجتماعی افراد یاد شده است.

از وجایب دین است که هر انسان به اندازهٔ قدرت و امکانات خود در مبارزه با کورونا نقش فعال داشته باشد، طبیب و نرس واجب شان معالجه مریض، محققین، وظیفه شان کشف دواء، صحتمندان و وظیفه شان کمک به سالمندان، ثروت مندان، صدقه دادن بسخاوت برای علاج و مطالعات علمی برای کشف واکسین. رسول اکرم صلی الله علیه و سلم می فرمایند: «أحب الناس إلى الله تعالى أنفعهم للناس ...» دوست داشتنی ترین انسان نزد خداوند متعالی کسی است که نفع اش برای مردم برسد.

در حالات مشکلات و حوادث طبیعی و ابتلاء واجب است تا انسان خداوند را بیاد آورد و بسوی خداوند رجوع نماید و ایمان خود را بخداوند تجدید کند و با کامل تضرع از خداوند بخواهد تا بلاء ها را رفع سازد. طریق بازگشت به الله، تضرع به خداوند است. (ولنذيقنهم من العذاب الادنى دون العذاب الاكبر لعلمهم يرجعون) السجده: 21. ما آنها را از عذاب نزدیک (این دنیا) قبل از عذاب بزرگ (آخرت) میچشانیم شاید باز گردند.

دارند. دین اسلام برای حفظ صحت و حمایت جامعه از امراض مهلك و حوادث طبیعی نقش اساسی را بازی میکند، و در شرایط موجوده که کورونا تمام جامعهٔ بشری را تهدید می نماید، دین وظیفه مهم را دارد. مهمترین وظیفهٔ دین در این مرحله عبارت است از:

اول: مهمترین وظیفه دین تقویت انسان به طاقت ایمان و رهنمائی به سوی خیر است. انسان برای مقاومت امراض به مقاومت ضرورت دارد، مقاومت جسمی و نفسانی و روانی. داکتران می گویند اگر مریض به آرامش و اطمینان زندگی داشته باشد در مقابل مرض مقاومت کرده میتواند، در پهلوی آرامش و اطمینان، انسان مکلف است تا به اسباب وقایت و علاج مثل: غذاء، حرکت و وقایت توجه جدی داشته باشد. خداوند انسان را امر به خوردن طیبات می نماید و از خبائث منع می فرماید. ابن کثیر در تفسیر طیبات و خبائث نقل از بعض علماء می گوید: (كل ما أحل الله تعالى، فهو طيب نافع في البدن و الدين، و كل ما حرمه فهو خبيث ضار في الدين و البدن). هر آنچه را خداوند متعالی «طیب» حلال ساخته، پاک و منفعت برای بدن و دین دارد، و هر آنچه را «خبیث» حرام ساخته، مضر برای بدن و دین است.

دوم: عنایت و توجه به نظافت به تمام معانی آن، نظافت در فقه اسلامی مقام ارجمند و عالی دارد، اگر به کتب فقه اسلامی مراجعه شود دیده میشود که باب اول در فقه اسلامی باب (طهارت) است، طهارت مدخل یا دروازهٔ اول برای عبادت میباشد. احکام غسل، وضوء، پاکی اعضاء بدن، نظافت دستان قبل از تناول غذاء، امر به مسواک کردن همه از ارشادات نبوی برای نظافت است. فرمایشات رسول الله صلی الله علیه و در باب

موقعیت و وظیفه دین /

- 4- تعصب زنان با زنان و تعصب مردان با مردان باین معنی که فضیلت و برتری که در اسلام باساس تقوی و دانش و علم است نادیده گرفته و نفی می شود .
- 5- تعصب در میدان سپورت باین معنی که انسان به یک تیم تعصب داشته و اجازه نمی دهد کسی آنرا نقد کند .
- 6- تعصب طبقاتی .

ضرر های تعصب

- 1- انسان متعصب حقیقت را نمی بیند و همیشه آن چیزی می بیند که به آن رابطه و علاقه دارد . حکم این نوع اشخاص باساس حکمت و دانش عقل نیست .
- 2- رشته های اجتماعی قطع می شود و اختلافات در جامعه بیشتر می گردد و چانس حل مشکلات کمتر می شود .

- 3- حقایق غلط معرفی میشود و مناقشه و مجادله بدون نتیجه میباشد .
- 4- راه رسیدن به حق بسته می شود و تحقیقات علمی به نتیجه نمی رسد و در نتیجه جامعه از تقدم و پیشرفت باز می ماند .

- 5- اختلافات و جدائی بین افراد جامعه بیشتر می شود و ثبات جای خود را به ثباتی می دهد .

اسلام علیه تعصب اعلان جنگ داد و مسلمانان را قرآن کریم از تعصبات منع می نموده است . رسول اکرم صلی الله علیه وسلم در مورد تعصب می فرمایند : « لیس منا من دعا إلى عصبية أو قاتل عصبية » (ابو داود در سنن (494 / 4 رقم 5123) . از ما نیست کسیکه به تعصب دعوت میکند و بخاطر تعصب می جنگد .

رسول اکرم صلی الله علیه وسلم کسانی که بدون حق تعصب می کنند ایشانرا مذمت نمودند و امت خود را تعصبات بغیر حق منع فرمودند .

(<http://dr-alhadari.com/archives/457>)

در سورة الأنعام آیه 43 می خوانیم : (فلولا إذ جاءهم بأسنا تضرعوا و لكن قست قلوبهم و زين لهم الشيطان ما كانوا يعملون) . پس چرا هنگامیکه شدت و عذاب ما به آنها رسید تضرع و زاری نکردند؟ و لیکن دل های ایشان قساوت پیدا کرد و شیطان آنچه را که انجام میدادند در نظر شان مزین ساخت .

در روزهای کورنا ، که وباء عظیم است ، بالای مسلمانان واجب است تا به خداوند با تضرع نزدیک شوند ، توبه صادقانه نمائیم و از خداوند عافیت بخواهیم و از اعمال زشت برگردیم .

تعصب

تعریف تعصب: ابن منظور در لسان عرب (602/1 ، ماده (عصب) تعصب را اینطور تعریف میکند : تعصب از عصبیه گرفته شده است ، عصبیه باین معنی که انسان برای پیروزی و نصرت دادن هم خون خود چه او در حق و چه هم در باطل باشد همکاری میکند . عصبیه عبارت از اقارب انسان از طرف پدر میباشد .

تعصب حساس و شعور داخلی است و انسان متعصب همیشه بدون دلیل و برهان خود را در حق و طرف مقابل را در باطل می بیند . این نوع حساس و شعور سبب می شود تا شخص ، انسان دیگر را تحقیر و به حق انسانیت او احترام نداشته باشد .

اقسام تعصب

- 1- تعصب دینی و مذهبی .
- 2- تعصب باساس خون و قبیله و نژاد و زبان و مذهب .
- 3- تعصب فکری باین معنی که انسان همیشه تصور و خیال می داشته باشد که رأی و نظر او صحیح و رأی و نظر دیگران اشتباه است و حاضر نمی باشد تا رأی دیگران را مناقشه و قبول کند . تعصب فکری عیب آن این است که انسان عقل را ملغی می سازد .

ساختار و بناء انسان از فرائض دین است

حق مردم در داشتن سرمایه و کار و تجارت و داشتن فرصت خوب برای رسیدن به منافع اقتصادی . موجودیت قضاء مستقل تا بتواند قانون را بصورت آزادانه بالای تمام افراد جامعه بصورت عادلانه تطبیق نماید . آزادی دینی باین معنی که هر فرد در دولت حق عبادت را آزادانه داشته باشد و دولت حق نداشته باشد تا عبادات مردم را تنظیم نماید و نباید معتقدات دینی دلیل به رسیدن به قدرت و گرفتن وظیفه باشد .

آزادی فکری یعنی آزادی بیان و تعبیر از معتقدات و نشر و تحقیق بدون ممانعت و مراقبت عامه و دولت . آزادی بسویه جامعه باین معنی که جامعه باید باز باشد و زبانهای متعدد و ادیان متعدد و اقوام متعدد با آزادی در جامعه زندگی داشته باشند و دولت کنترول بالای مسائل قومی و نژادی و زبانی مردم نداشته باشد و زعمای قبائل و رجال الدین تحکم و حاکمیت بالای مردم نداشته باشند مثلیکه در جامعه قبیلوی عصرهای گذشته داشتند . جامعه که آزادی های ذکر شده را داشته باشد به پیشرفت و ترقی و تعالی میرسد و رفاهیت اقتصادی برای همه محیا می گردد و در این نوع جامعه اعتراف و احترام به حق فرد و حق جامعه و مؤسسات بین المللی و جامعه بین المللی میباشد .

دوم سعادت برای بناء انسان معاصر است :

انسان برای رسیدن به سعادت و رفع احتیاجات در مرور تاریخ مراحل بزرگ را پشت سر هم گذاشت و آغاز اولین ضرورت انسان به غذاء جهت ادامه زندگی بود ، بعد از آن انسان ضرورت به امنیت و بعداً ضرورت به دین پیدا کرد . ضرورت به دین برای جواب دادن به سؤالات که در ذهن بشر وارد میشود مثلاً از کجا آمدیم و بکجا باز می گردیم . بعد از

ادیب برازیلی « پاولو کویلو » قصه بسیار کوچک را به نشر سپرد . قصه اینطور آغاز می شود :

پدری روزنامه را مطالعه میکرد و لیکن پسر صغیرش مانع مطالعه او می شد و پدر به هدف اینکه طفل صغیر را متوجه عملی بسازد تا مشغول به آن شود . یک صفحه از روزنامه که در آن نقشه دنیا بود قطع کرد و به پارچه های کوچک تقسیم نمود و برای پسر گفت تا نقشه را از یکجا ساختن پارچه های کاغذ دوباره بسازد . او دوباره مشغول مطالعه روزنامه شد و باین فکر بود که طفل چند ساعت و یا چند روز مشغول یکجا نمودن نقشه می باشد . اما بعد از سپری شدن پانزده دقیقه طفل برگشت و نقشه کامل را به پدر داد . پدر با تعجب سؤال کرد : آیا مادرت ترا درس جغرافیه داده بود ؟ طفل جواب داد : نه خیر لیکن در صفحه عقب نقشه عکس یک انسان بود و زمانیکه انسان را ساختم بناء عالم را نیز ساختم . عبارات طفلانه معنی بسیار عمیق و بزرگ را افاده میکند .

ساختار فرد یا انسان مسلمان کار مشکل نیست و در جمله خیالات نمی باشد بلکه یک مطلب واقعی است . ساختار انسان مسلمان ضرورت و احتیاج به برنامه و دیدگاه جدید دارد . برای ساختن مسلمان معاصر دو عنصر ضرورت است : آزادی و سعادت .

اول : آزادی :

آزادی در تعریف سیاسی یعنی حق مردم برای انتخاب نظام سیاسی و انتخاب حاکم و زعیم و بناء و ساختن دولت . به این معنی که ملت به اراده آزاد تعبیر نماید و تغییر نظام سیاسی و رسیدن هر حزب به کرسی حکم از راه و روش انتخابات آزاد باشد . آزادی اقتصادی یعنی

(العربی الجدید 18 اکتوبر 2017 بقلم : توفیق بوعشرین ، رئیس تحریر جریده اخبار الیوم ؛ المغربیه/

آیا صوفیا

آیا صوفیا در مدار 481 سال مسجد بود و فقط مدت 86 سال به فرمان اتاترک مؤسس دولت ترکیه لادینی به موزیم تبدیل شد . رئیس شئون دینی ترکیه در افتتاح مسجد گفت: آیا صوفیا به اصل خود برگشت. آیا صوفیا بتاریخ 24 جون دروازه های خود را بروی نماز گزارن در نماز جمعه باز کرد .

آیا صوفیا قبل از صد ها سال کلیسا و یکی از علامات مهم امپراطوری بیزنطیه بود ، سلطان محمد الفاتح ، آیا صوفیا را به رضایت صاحبان آن خریداری و برای مسجد وقف کرد . قسطنطیه در سال 1453 توسط محمد الفاتح ، فتح شد.

در نو فمبر 1934 ، مجلس وزراء ترکیه فیصله کرد که آیا صوفیا از مسجد به موزیم تبدیل شد. رئیس ترکیه اردگان در خطاب خود گفت: مسجد سلطان احمد در استانبول که تاج مساجد است در بدل عبادت به محل گرفتن عکس ، قصر یلدیز به سالون قمار و آیا صوفیا به سالون موسیقی جاز تبدیل شده بود.

کلیسا آیا صوفیا در عهد امپراطوری روم شرقی (39-1453) در پایتخت امپراطوری بزنطیه (استانبول حالی) یکی از بزرگترین کلیسا ها در دولت بیزنطیه بناء یافت و تعمیر آن تا سال 532 ادامه یافت . آیا صوفیا چندین بار در نتیجه مشکلات داخلی امپراطوری بیزنطیه در عهد امپراطور (جستنیان اول) به آتش کشیده و تخریب گردیده ، و اما در سال 532 دوباره ترمیم شد.

مرور زمان و رفع ضرورت های که ذکر شد انسان ضرورت به علم و فهم طبیعت شد و بفکر تکنالوجی گردید تا طبیعت را کشف کند بعد از آن ضرورت به کمالیات یعنی اشیاء لوکس شد تا اینکه از ضرورت های اولیه انسان متوجه به سعادت مادی و معنوی گردید .

مبادی و هدف انسان معاصر این است که ثروت مند باشد و یا حد اقل محتاج نباشد و همچنان فقیر نباشد خلاف نظریات گذشته که فقر اصل بود و ثروت و غنی استثناء ، جنگ اصل بود و صلح و سلام استثناء ، مرض اصل بود و صحتمندی استثناء ، شقاوت در زمین اصل بود و سعادت در جنت .

مفاهیم و مبادی و قیم اجتماعی و فرهنگی و ثقافتی در عصر حاضر کاملاً تغییر کرده و انسان چه مسلمان و غیر مسلمان « مسیحی ، یهودی ، بودائی و حتی بدون دین » همه ضرورت به منزل ، موتر ، تلویزیون ، تیلیفون ، بیمه صحی ، تعلیمات عالی و وسائل برای تحقق آرزوهای خود دارد و انسان برای تحقق و رسیدن به خواهشات خود رسیدن به زعامت سیاسی و اجتماعی و دینی دارد تا برایش سعادت و آزادی را به ارمغان آورد .

راه رسیدن به سعادت و زندگی با کرامت و آزاد جزء پیروی صادقانه از اصل اسلام نیست . تا زمانیکه عدالت اسلامی در تمام امور زندگی سیاسی و اجتماعی و دینی و اقتصادی تطبیق عملی نداشته باشد مسلمان معاصر به سعادت نمی رسد و در شقاوت و عذاب زندگی میداشته باشد. تطبیق عدالت اسلامی فهم و دانش اسلامی می خواهد که متأسفانه اکثریت مسلمانان از حقیقت اسلام بی خبر و در جهالت زندگی دارند.

آیا صوفیا /

کرد تا آیا صوفیا به مسجد که قبلاً بود برگردد و فیصله 1934 مجلس وزراء را لغو ساخت.

حکومت ترکیه تعهد کرده که شکل داخلی آیا صوفیا را تغییر نمی دهد و در وقت نماز پرده که اتوماتیک کار میکند نقاشی ها را می پوشاند و بعد از ختم نماز پرده از روی فوتو ها و تزینات برداشته میشود و هر انسان به هر دین که باشد میتواند داخل مسجد شود و از آثار تاریخی آن دیدن کند.

امپراطور بیزنطی جستنیان اول در 27 دسامبر 537 در جریان حمله ای چهارم جنگهای صلیبی آیا صوفیا را بعد از ترمیم آن افتتاح کرد . در جریان حمله چهارم صلیبی بعد از استیلاء بالای استنابول ، آیا صوفیا به کلیسای کاتولیکی تابع روم تبدیل گردید .

بیزنطی ها در سال 1261 موفق شدند بالای آیا صوفیا تسلط یابند ، بعد از اعادت آن به امپراطوری بیزنطیه ، امپراطور (اندرو نیکوس دوم) عمارت تخریب شده آیا صوفیا را ترمیم کرد . در نتیجه تخریبات و ترمیمات آیا صوفیا شکل هندسی سابق خود را از دست داد .

در 29 می 1435 محمد دوم ، سلطان هفتم عثمانی استنابول را فتح و آیا صوفیا را خریداری و به مسجد تبدیل کرد و 916 سال آیا صوفیا مسجد بود . محمد دوم بعد از فتح استنابول به لقب فاتح مسمی یافت و اولین نماز جمعه را بتاريخ 1 جولایی 1435 در آیا صوفیا با حفظ آثار تاریخی آن اداء کرد .

سلطان محمد فاتح ، آیا صوفیا را ترمیم کرد و محراب و منبر که لیافت آیا صوفیا را داشته باشد بناء نمود و در جوار آیا صوفیا کتابخانه و مدرسه آباد کرد . در جریان خلافت عثمانی ، تغییرات معماری زیاد در مسجد اضافه گردید و آیا صوفیا به خط عربی و دیزاین عربی مزین گردید . در 24 نوامبر 1934 مجلس وزراء ترکیه بریاست اتاترک امر صادر کرد تا مسجد محمد الفاتح به موزیم تبدیل شود . در سال 1985 یونسکو آیا صوفیا را ضمن آثار مهم تاریخی ثبت کرد .

در 2 جون 2020 محکمه ترکی به قضیه ای که از طرف جمعیت معین به حمایت از اوقاف تاریخی ، امر صادر

خواهران و برادران گرامی کمک های معنوی و مادی شما سبب تقویت و ادامه نشرات فقه اسلامی است . ایام قرنطین بهترین فرصت برای مطالعه میباشد . برای مطالعه کتب اسلامی به ویپ سایت «فرهنگ و ثقافت اسلامی» مراجعه فرمائید. همچنان در اول هر ماه میتوانید فقه اسلامی را در سایت مطالعه کنید. Islaminfo.0ne

Fazl Ghni Mogaddedi
201 Washington Blvd # 104
Fremont , ca 94539
U.S.A
Tel (510)979-9489
WhatsApp (510)673-5264
fazlghanimogaddedi@yahoo.com
Islaminfo.one
aamo-usa.com